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Anotace

Kniha na cestě od rukopisu ke čtenáři

Diplomová práce se věnuje fenoménu knihy jako klíčovému komunikačnímu nástroji

autora (uměleckého i neuměleckého) textu se čtenářem. Materiální objekt – kniha – je

podrobně zkoumán jako výrobek, zboží i objekt estetického zájmu. Práce se zaměřuje

především na tyto otázky: Co vše se děje s textem od momentu odevzdání rukopisu do

nakladatelství do chvíle, kdy jej čtenář vezme poprvé do ruky? Jaké subjekty, instituce

či zájmy vstupují (či mohou vstoupit) během výroby, distribuce a prodeje knihy do hry

a jaká je jejich role? Jaká je podoba a funkce grafických a peritextových složek knihy?

Všechny otázky jsou zodpovězeny s ohledem na současný stav české knižní kultury.

Annotation

A Book on its way from a Manuscript to the Reader

This thesis deals with the phenomenon of the book as crucial means of communication

of the author (of the artistic and non-artistic) text with the reader. The material object –

book – is examined in detail as a product, goods and object of the aesthetic interest. The

work focuses primarily on the following questions: What is happening with the text

from the moment of the manuscript submission to the publisher until the moment when

is held in reader’s hands for the first time? What subjects, institutions or interests are

entering (or may enter) the game during the production, distribution and sale of the

book and what is their particular role? What is the form and function of graphical and

peritextual components of the book? All questions are answered in regard to the current

state of Czech literary culture.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Kniha jako výrobek ..................................................................................................... 10

1.1. Knižní výroba od industrializace do současnosti ................................................. 12

1.2. Cesta rukopisu nakladatelstvím............................................................................ 17

1.3. Současná podoba knihy ........................................................................................ 24

1.4. Budoucnost knihy................................................................................................. 27

2. Kniha jako zboží ......................................................................................................... 30

2.1. Podoba a funkce grafických složek knihy ............................................................ 33

2.2. Podoba a funkce peritextových složek knihy ....................................................... 40

2.3. Knižní trh a filmová distribuce ............................................................................ 49

2.4. Přístup ke knize .................................................................................................... 52

Závěr ............................................................................................................................... 57

Použité prameny ............................................................................................................. 60

Obrazová příloha ............................................................................................................. 62

7

Úvod

Diplomová práce nazvaná Kniha na cestě od rukopisu ke čtenáři se bude podrobně

věnovat problematice knihy jakožto artefaktu, jehož složitý vznik a vývoj, výslednou

podobu a rozhodnutí o jeho existenci vůbec ovlivňuje skutečně nemálo subjektů,

institucí či zájmů — technický vývoj, dobová společenská situace, autorův výběr

nakladatelství a nakladatelův výběr grafického redaktora, rituály knihkupců, ale i

literární kánon, popkulturní trendy apod.

Kniha je významným fenoménem hned z několika důvodů — nejenže je klíčovým

komunikačním nástrojem autora textu se čtenářem, ale (ačkoliv v současné době o četbě

knih nejčastěji uvažujeme jako o volnočasové oddechové aktivitě) také nesmíme

zapomínat na významnou vzdělávací funkci knihy. Bez učebnic a odborné literatury se

neobejde žádný vzdělávací proces, dětská literatura a literatura pro mládež pak i těm

nejmladším čtenářům rozvíjí fantazii, pomáhá utvářet morální kritéria, a nakonec

zásluhou každé knihy je především zvyšování čtenářské gramotnosti. Knihy jsou

významnou součástí naší společnosti a současný a budoucí stav knižní kultury by nám

neměl být lhostejný.

Pod pojmem kniha si nejčastěji představujeme literární (umělecké) dílo. Takové

literární dílo působící ve světě můžeme vnímat jako kámen hozený do vody. Daniela

Hodrová tuto metaforu vysvětluje následovně: „Středem vzniklého víru klesá ke dnu

kámen textu, či lépe knihy, kolem níž se tvoří kruhy, které mají stále větší a větší

poloměr a posléze mizí. Je zřejmé, že kruhy na vodě už nejsou kamenem, ale vznikly

jeho působením, jsou výsledkem sil, které dílo ve vodním živlu literatury rozpoutalo,

a v jistém smyslu jsou tedy i ony dílem.―
1
Ve středu pomyslného víru máme tedy knihu

jako materiální objekt a text v jeho grafické a tektonické podobě, který však můžeme

vnímat i jako estetický objekt. Součástí knihy jsou pak peritexty a nakonec jistým

způsobem i epitexty, ačkoliv existují mimo knihu (tyto pojmy a paratexty celkově

budou podrobně vysvětleny ve druhé kapitole).

1
HODROVÁ, Daniela. --na okraji chaosu--: poetika literárního díla 20. století. Praha: Torst, 2001. Str.

45.
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Interpretace literárního díla, ale i jakéhokoliv jiného neuměleckého textu ožívajícího

díky natištění na pečlivě svázaných listech bílého papíru, půjde v této práci zcela

stranou. Na fenomén knihy bude nahlíženo jako na výše popsaný počáteční materiální

objekt s jeho grafickými a peritextovými složkami — konkrétněji jako na výrobek

a zboží, a v návaznosti na obé i jako na objekt estetického zájmu.

Kniha od svého vzniku prošla mnoha různými transformacemi, a to nejen z hlediska

kvality, ale i celkové podoby. Kniha připomínající umělecké dílo dospěla do fáze, kdy

se vyrábí v podobě funkčního svazku s jednoduchou či naopak přezdobenou obálkou. V

první kapitole nazvané „Kniha jako výrobek― se podíváme na stručnou historii knižní

výroby, zastavíme se pak především u knižní výroby v 19. a 20. století. O podobách

knihy od jejího samého počátku již vznikl nespočet písemných prací a jedná se nesporně

o velice zajímavé bádání, avšak vzhledem k mému studijnímu zaměření je tato práce

soustředěna hlavně na moderní dějiny a současnost knihy.

K tomuto zkoumání poslouží publikace Česká kniha v proměnách staletí Mirjam

Bohatcové, Tajemství knihy Lea Pavláta a Z historie evropské knihy: po stopách knih,

knihtisku a knihoven Pravoslava Kneidla. Odpovíme si na otázku, co vše se děje

s textem od momentu odevzdání rukopisu do nakladatelství až do chvíle, kdy doputuje

do knihkupectví. V této podkapitole budeme čerpat z poznatků nakladatele Vladimíra

Pistoria shrnutých v publikaci Jak se dělá kniha. Následovat bude rozbor současné

podoby knihy a krátce se zamyslíme nad budoucností knihy s ohledem na nástup e-knih.

Uvedená tvrzení podpoříme momenty z rozhovoru Jeana-Phillipa de Tonnaca

s Umbertem Ecem a Jeanem-Claudem Carrièrem z publikace Knih se jen tak nezbavíme.

Ve druhé kapitole se již budeme věnovat knize jako zboží. V první kapitole nám kniha

imaginárně doputuje z nakladatelství do kamenné prodejny. Nyní nastane otázka, jak se

uvažuje o knize do chvíle, než ji čtenář vezme poprvé do ruky. Rozhodnutí jaké knihy,

v jaké podobě a v jakém nákladu se budou vydávat, formuje velké množství fenoménů,

čímž dochází již k prvotnímu nevědomému nasměrování čtenáře, jakou knihu by si měl

koupit a přečíst. Během subjektivního výběru knihy pak naše rozhodnutí ovlivňuje

podoba a funkce grafických a peritextových složek knihy, které budou v této kapitole

podrobně popsány, a to včetně přístupů jednotlivých typů čtenářů k nim.
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Při zkoumání grafických složek knihy nám poslouží publikace Knihy a typografie

Martina Peciny. S peritextovými složkami se seznámíme díky publikacím Paratexts:

Thresholds of Interpretation Gérarda Genetta a …na okraji chaosu… Poetika

literárního díla 20. století Daniely Hodrové (a kol.). Dále se podíváme na fenomén

filmových adaptací literárních děl, a tedy provázanost knižního trhu s filmovou

distribucí. V marketingovém světě se jedná o prvek, který velice podstatně ovlivňuje

podobu a prodejnost knihy jakožto zboží. Na závěr rozebereme přístupy ke knihám

z pohledu typologie čtenářů Jiřího Trávníčka z publikace Čteme? Obyvatelé České

republiky a jejich vztah ke knize a typologie čtenářů Thomase Johna Robertse z

publikace An Aesthetics of Junk Fiction.

Všechny výše zmíněné otázky, včetně problematiky estetizace knižní obálky, lze

skutečně zkoumat bez ohledu na obsah knihy — krásnou knihou může být nejen

beletristické dílo, ale i odborná příručka či dokonce kuchařka. Celou prací nás bude

systematicky provázet odkazování na současný stav české knižní kultury. V této


[…]


Různé podoby a funkce grafických prvků a paratextů, které se dále dělí na epitexty

a pro naše zkoumání nejdůležitější peritexty, jsme si představili i pomocí několika

ukázek v obrazové příloze. Dále pak prodejnost knih ovlivňují i různé strategie

distributorů a knihkupců, kteří například uměle vytváří z obyčejných knih bestsellery

umístěním na tzv. „vykřičená― místa.

V této diplomové práci jsme dokázali, že zpracování knihy — knižní obálky, vazby,

typografie apod. — je pro knižní kulturu zcela zásadní. Kniha svým vzhledem

(respektive nakladatelství volbou zpracování knihy) rozhoduje o svém osudu, tedy o

tom, jak ke knize budou čtenáři přistupovat. Znamená to tedy, že tak, jak čtenáři knihy

vnímají, tak o knihách uvažují.

Za tohoto předpokladu je žádoucí, aby nakladatelé při výrobě knihy maximálně

jednoduše propojovali obsah knihy s jejím celkovým vizuálem a nebáli se například i

volby originální vazby, typografie, formátu apod. Pokud jednou při procházce

knihkupectvím budeme nacházet pouze krásně a kvalitně zpracované knihy, jistě to

pozitivně ovlivní úroveň knižní kultury. A ukázali jsme si, že krásnou knihou může být

i odborná příručka, kuchařka, literatura pro děti a mládež, učebnice atd.

Připomínám, že knižní kultura a tedy knižní trh je zvláštním ekonomickým odvětvím

podporovaným státní politikou, a to různými programy podněcujícími ke čtenářské

gramotnosti či přímo poskytováním finanční podpory ze státního rozpočtu. Zároveň je

však smutnou pravdou následující fakt, který zmiňuje Martin Pecina: „Málokdo ví, že

v České republice vychází na osmnáct tisíc knižních titulů ročně. A nedá se spočítat,

kolik to dělá celkem vytištěných knih, protože náklady většiny titulů se úzkostlivě tají.

Jen v našem státě se vyprodukují tuny zbytečného papíru a miliony slov zbytečného

textu. Kdyby příští rok sedmdesát procent knih vůbec nevyšlo, určitě by to nemělo na

společnost žádný negativní dopad.―
82

Jsem přesvědčena, že knižní kulturu produkující „tuny zbytečného papíru― nesporně

ovlivňují a formují různé přístupy čtenářů ke knihám. A u čtenářů jsme logicky při
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zkoumání knihy na cestě od rukopisu ke čtenáři skončili, když jsme v samém závěru

krátce jednotlivé přístupy čtenářů ke knihám popsali. Věřím, že tato diplomová práce

podávající podrobný a přehledný popis fenoménu knihy, může po přečtení pobídnout

k zamyšlení nad otázkou důležitosti estetizace knihy v souvislosti se zkvalitněním

knižní kultury vycházející z přístupu čtenářů ke knihám.
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Obrazová příloha

1/ Ukázka jednotného vizuálu knih z edice Filmová řada nakladatelství Academia:

Foto: http://www.bookishfriendship.com/2014/10/dvanact-zpusobu-jak-radit-

knihy.html, vyhledáno 12. 2. 2017

2/ Kuchařka Škoda nevařit Martina škody s praktickou vazbou, která drží knihu

rozevřenou:

Foto: http://typomil.com/typofilos/2012/05/skoda-nevarit-skoda-nechvalit/, vyhledáno

12. 2. 2017

http://www.bookishfriendship.com/2014/10/dvanact-zpusobu-jak-radit-knihy.html
http://www.bookishfriendship.com/2014/10/dvanact-zpusobu-jak-radit-knihy.html
http://typomil.com/typofilos/2012/05/skoda-nevarit-skoda-nechvalit/
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3/ Ukázka dvou typů knižních obálek románů pro ženy:

Foto: https://www.dumknihy.cz, vyhledáno 12. 2. 2017

https://www.dumknihy.cz/
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4/ Ukázka (ne)originality knižních obálek titulů z tří různých nakladatelství

(Nakladatelství ČAS, Baronet a Fragment):

Foto: https://www.dumknihy.cz, vyhledáno 12. 2. 2017

5/ Ukázka hravého zpracování publikace Ţvejkačky Marky Míkové (1. místo v soutěži

Nejkrásnější česká kniha roku v kategorii literatura pro děti a mládež):

Foto: http://kaprasnek.blogspot.cz/2016/07/zvejkacky.html, vyhledáno 12. 2. 2017
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6/ Nakladatelství BBart k 50. výročí od prvního vydání díla Hlava XXII Josepha Hellera

vydalo titul se čtyřmi různými obálkami (autoři Michal Rittstein, Jiří Anderle, Karel

Jerie a Oldřich Kulhánek):

Foto: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1268855-hlava-xxii-ctyrikrat-jinak,

vyhledáno 12. 2. 2017

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/1268855-hlava-xxii-ctyrikrat-jinak
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7/ Série knih Jana Balabána s grafickým zpracováním Martina Peciny, které bylo

oceněno zlatem v mezinárodní soutěži European Design Awards a 3. místem v soutěži o

Nejkrásnější české knihy roku:

Foto: http://www.book-design.eu/portfolio/jan-balaban-dilo/, vyhledáno 15. 2. 2017

8/ Ukázka různých podob reklamních peritextů:

http://www.book-design.eu/portfolio/jan-balaban-dilo/

67

Foto: https://www.dumknihy.cz a http://jn16.blog.cz/1608/posledni-aristokratka,

vyhledáno 16. 2. 2017

https://www.dumknihy.cz/
http://jn16.blog.cz/1608/posledni-aristokratka
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9/ Ukázky proměn knižních obálek po natočení filmových adaptací:

Foto: https://www.dumknihy.cz, vyhledáno 21. 2. 2017

https://www.dumknihy.cz/