Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: Bc. Tereza Uhlíková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta, Ústav věd o umění a kultuře

Obor: Literárně-historická studia (LHSn)

Datum odevzdání posudku: 6. 6. 2017

Vedoucí diplomové práce:
Mgr. David Skalický, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kniha na cestě od rukopisu ke čtenáři

.....
(téma)

Velmi často se díváme na literární dílo či odborný text jako na výsledek tvůrčí činnosti určitého autora a zapomínáme, že to, co máme v ruce, je kniha, která od autorova finálního rukopisu ušla už velký kus cesty. Zmapovat tuto cestu, tedy aspekty, subjekty, instituce a zájmy, které vstupují do hry, podílejí se na výsledné podobě knihy, pokoušejí se přitáhnout čtenářovu pozornost a přesvědčit jej ke koupi, to si dala za úkol předložená diplomová práce.

Výklad je rozdělen na dvě části – první se zabývá knihou jako výrobkem, tedy vším, co se týká přeměny rukopisu v knihu, část druhá pak knihou jako zbožím, tedy osudy již vyrobené knihy, než se dostane ke svému čtenáři. Práce nejprve krátce představuje vývoj knihtisku a ukazuje, jakým způsobem jeho proměny ovlivňují výslednou podobu knihy i možnosti jejího rozšíření mezi čtenáře. Poté se soustředí na práci nakladatelství, osob, které se na vzniku knihy podílejí a dávají mu konkrétní vizuální podobu (typograf, grafik atp.), stejně jako na roli, kterou na tuto podobu má například žánrové zaměření či vydání v rámci určité edice. Je cenné, že autorka práce dokládá tyto skutečnosti na řadě příkladů. Dotýká se rovněž problematiky propagace, cenzury či otázky budoucnosti tradiční (papírové) knihy v konkurenci stále populárnější knihy elektronické – je dobře, že se tyto otázky v práci také objevují, jsou však tematizovány způsobem snad až příliš zběžným. Místy také narážím na výroky, které vzbuzují určité pochybnosti, např. „Současná knižní výroba je více než kdy dříve zaměřena na kvantitu, nikoliv kvalitu“ (s. 24). Opírá se takové tvrzení o konkrétní výzkum, nebo je jen spěšnou generalizací, případně pouze verbalizací povrchního dojmu?

V druhé části se autorka práce věnuje knižnímu trhu i těm složkám knih, které se pokouší zaujmout čtenáře a přesvědčit jej, aby si knihu koupil. Své úvahy o působnosti peritextu vhodně doplňuje příklady. Zabývá se i knihkupectvím, nezapomíná přitom soustředit se na sledovanou otázku a tematizovat, jak se knihkupectví snaží přilákat pozornost na určitý titul jeho vhodným umístěním či jakým způsobem jsou v něm knihy rozmisťovány s ohledem na typ zákazníka. Samostatné kapitoly autorka práce věnuje také provázanosti knižního trhu s filmovou distribucí či výzkumu čtenářství. Mnoho údajů je náležitě podloženo empirickými výzkumy; přesto, stejně jako v první části, také v druhé lze narazit na výroky, které působí jako nepodložená generalizace, např.: „U beletrie je potřeba uchvátit obálkou, vnitřní úprava je naprosto nepodstatná“ (s. 35).

Předložená práce je smysluplně rozvržená, poctivě napsaná a také pečlivě zpracovaná po stránce formální i jazykové. Použitá literatura je adekvátní tématu, respektive nárokům kladeným na diplomovou práci tohoto typu, citační praxe je zcela v pořádku. Bylo-li cílem ukázat, co vše se děje s knihou na cestě od rukopisu ke čtenáři a jaké aspekty, subjekty, instituce či zájmy vstupují do hry, naplnila jej Tereza Uhlíková ve své diplomové práci způsobem poměrně zdařilým a barvitým. Jako vedoucí práce oceňuji její ochotu a úsilí vyrovnat se s mými připomínkami, nastudovat další odbornou literaturu a svůj text přepracovávat; také s ohledem na tyto skutečnosti hodnotím předloženou práci jako výbornou.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 6. 6. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhově
--------------------- --------- ------------- ------- ----------